¹²²⁾ „Beschenken“ német igéből.

¹²³⁾ Pareus Dávidnak is, kihez a Molnárnak szóló levél átadás végett küldve volt, írja *Miskolci*: „Addat calcar, ut edat (Molnár) biblia ungarica, quorum nos omnes magna sitis premit.“ *Alb.*

¹²⁴⁾ Megküldvén Mórícz fejdelemnek Apologiam et Confessionem Ecclesiarum Vngaricarum, és: Disputationem et Declamatiunculas nobilis puellae Iulianae Morellae — írja neki Wolf apr. 5. 1608: „*Mandato Principis*“ „Oblata . . scripta Celsitudo Sua clementer accepit, continuatio-

lálván a saját költségökön kiadást, Molnár májusban Hánaubament át a nyomtatásra ügyelés végett¹²⁵⁾. A fejedelem, ki székesvárosában, Casselben, saját nyomdáját szándékozott volt a magyar munka számára kellőleg felszereltetni, s a magyar bibliát saját költségén kiadatni, ezen kissé megilletődvén, a neki-ajánlást mellőzni kívánta ugyan, pártfogását mindazáltal Molnártól meg nem vonta¹²⁶⁾. Félreértés volt Molnár részéről, de egyelőre nem orvosolható. — Ez időben készült

em sumptuum clementer concessit atque prorogavit, *promotionem quin etiam Operis Bibliici se procuraturum clementer promisit.*“ Mint hogy pedig Molnár, egy más levelében, tudósította volt Wolfot, hogy Frankfurtban járt, a hiányzó (magyar) betűk öntetése végett, miszerint a nyomtatás Hánauban megindúlhasson, inti őt Wolf: „*Quod cum Illustrissimo nostro significassem, statim me iussit ad te rescribere: Celsitudinem S. omnino velle ut ista biblia ungarica in Hassia excudantur. Cogitabis igitur serio, qua ratione te Ill. nostro sistere, et modum quo hoc opus perfici velit, prima quaque occasione percipere possis. Facies in hac re voluntatem Principis, nec fore puto, ut te huius obsequii poenitere possit.*“

¹²⁵⁾ Miképp *Keserüi Dajka János* 1608. máj. 19. kelt levele borítékából kiténik, melyen a czímzet így szól: „*Reverendo ac piissimo viro D. Alb. M. Szenciensi Vngaro, nunc in typis Hanovianis Biblia Vngarica fideliter curanti.*“ Dajka viselte, Molnár távolléte alatt, ennek marburgi szállása és holmiának is gondját.

¹²⁶⁾ A fejedelem jóságos gondolkodását és nemes modorát jellemző levelet egészen közlöm: „*Statim ac literas tuas, vir praestantissime accepi, írja Wolf Hermán, Schmalkaldenben, máj. 22. 1608 — e vestigio eas Ill. nostro Principi legends humiliter obtuli, quas Cels. Sua perlegit. Quantum autem conicere potui, mentem Cels. S. certe non es assecutus. Cum enim Ill. noster intellexisset, non esse huic rei commodum calcographum, ne quicquam huic laudabili instituto deesset, suam calcographam ei dicare voluit, et ut cum maiore studio hanc Bibliorum Vngaricorum editionem pro voto promovere posset, Cassellas, locum scilicet aulae principali vicinum, destinavit. Haec mens Principis nostri fuit. Verum cum Dom. Brederodius, fortassis suorum commodum magis respexisse, quam Principis intentionem perspexisse videatur, atque hac occasione huic operi tam locum excusionis, quam etiam necessarios sumptus invenerit, Illustrissimus noster in eo clementer acquiescens, nec amplius hac de re cogitare videtur. Quin imo, cum in hoc arduo negotio promovendo nullam nominis gloriam quacsiverit, omnino non velle videtur, ut alius locus impressionis titulo Bibliorum praeponat, quam is, ubi excusa sunt: nec etiam affectare, ut Cels. Suae nomen huic operi addatur, ne fortassis alii minus bene affecti, huius operis promotionem ex arrogantia profectam esse non dicam cogitare, sed ne suspicari quidem possint. Vale“ stb. Alb.*